(1) *Vilissimum quemdam pagum*. Vocatur ab auctore, *Disput. cum Manete*, num. 49, *vicinus Diodori*: ab Epiphano, n. 11, Diodori in Caschatis regione: eodem modo Photius, *Hist. Manich.*, p. 358, εἰς Διοδώρου Καρχαρόν. Huc Manes, ab iudicibus quamvis ethnicis causa dejectus, populi in ipsum ruentis furori se subtrahens, fugit. Ibi cum quadam die congregata turba concionaretur, tanto confidentius quod neminem haberet adversarium sibi disserendi vi atque eruditione formidandum; prebyter loci, cui nomen erat Diodoro, quamvis ab Epiphano vocetur Tryphon, Archelaum hujus rei per litteras ceteriore fecit: qui presbyterum primo per litteras confirmavit, suppeditatis armis quibus ille graviter cum Mane praelium redintegravit; mox ipse eo accessit, veniente ad locum in quo jam Manes disputationem diei precedentis cum Diodoro inchoatum continuaturus aderat, jam exorsus loqui. Haec ex *Disput. Archelai*, num. 39 et seqq.

(2) *Quam debebat*, etc. Nimirum narrat Archelaus, *Disput.*, num. 39, Manetem, postquam in prima disputatione Carthae habita confutatus, et iudicium sententia damnatus fuisset, ab infantibus primum, deinde ab reliqua multitudine ita impulsus et fugatum fuisse, ut nisi turbas compressisset Archelaus, capitis discrimen aditurus fuisset. Epiphanius, haeresi LXVI, num. 11, ait populum voluisse illo tempore lapidibus animis Manem occidere, sed Marcellum suo conspectu hanc iram repressisse. Item vero post collationem in vico Diodori, *turbæ volebant Manem comprehensum tradere potestati barbarorum*, id est Persarum, quorum aliqui paulo ante regis mandato Manem requirentes, in eum locum venerant, ac licet Archelaei sermonibus teneretur populus, nonnulli tamen eum fugientem sunt insectati. Archel. num. 55. At Epiphanius narrat, num. 11, populum ardentibus animis Manem discerpere conatum esse, ἐκείνον τὸν ἀλιτῆριον διαχέριστασθαι, sed ipsum manus eorum εὐλίγησε.

(3) *Persico more*. Nota Persarum, in exquisitorum suppliciorum, ac praescripti detrahenae vivo homini cutis usu, supra caeteros homines ac barbaros crudelitas, de qua testatur Theodoretus in cap. VII *Dan.* vers. 5, pag. 628. Manetis supplicium referunt Archelaus, num. 55; Epiphanius, haeres. LXVI, num. 42;

Photius, *Hist. Manich.*, pag. 357. Photius vivo detractam cutem refert; quod et ipsa Persarum crudelitas, et regis in Manem irae confirmat: accedit et Epiphanius testimonium, *arundine*, ut longius et dirius esset supplicium, *pellem aculeam memoravit*. Sic illa ex Archelao *medicamentis infesta*; vento, ut refert Photius, innuitque Archelaus, *inflata*; et utris in modum *infaris paleis distenta*. praeforibus, ut videtur, regis suspensa fuit; hanc suo tempore ita observatam in Perside narrat Epiphanius. Manetis mors quae collationem cum Archelao proxime secuta est, non potest ultra annum 278 differri: contigisse videtur mense Martio circa festum Paschatis, quo tempore illam Manichei majori celebritate quam ipsum Pascha colebant, sub nomine Bematis, ex Aug., lib. XVII *cont. Faust.*, cap. 5, erecto videlicet, et quinque gradibus instructo tribunali, et pretiosis linteis adornato, ac in promptu posito, et objecto adorantibus. Idem, *cont. epist. Man.*, cap. 8, n. 9.